
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA DARIO GARGIULO 

DIRIGENTE SETTORE RINA DI MARCO 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

180 12/12/2025 205 00 00 
 

Oggetto:  

Decreto Dirigenziale n. 1495 del 10/09/2025 - Avviso pubblico “Abbattimento barriere 

architettoniche all’interno degli Istituti scolastici – DGR 289/2025 -Esiti 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  15 Dicembre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a. La Regione Campania, ai sensi dell’art. 3 della Costituzione, dell’art. 8 della Legge 5 febbraio 1992 

n.104 e dell’articolo 4 dello Statuto promuove e sostiene la rete dei servizi, degli interventi e delle 
opportunità per le persone con disabilità con l’obiettivo di garantirne il pieno diritto di cittadinanza 
attraverso la tutela della dignità, la creazione di condizioni di pari opportunità e di non 
discriminazione, lo sviluppo dell’autonomia e dell’autodeterminazione, in attuazione dell’art. 30 
della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle Persone con disabilità siglata a New York il 13 
dicembre 2006 e ratificata e resa esecutiva con legge 3 marzo 2009 n. 18; 

b. la legge 28 febbraio 1986, n. 41 all’art. 32, comma 21, prevede che per gli edifici pubblici già 
esistenti non ancora adeguati alle prescrizioni del decreto del Presidente della Repubblica 27 
aprile 1978, n. 384, devono essere adottati da parte delle Amministrazioni competenti piani di 
eliminazione delle barriere architettoniche; 

c. l’art. 24, comma 9, della legge 104/1992 prevede che i piani di cui all'articolo 32, comma 21, della 
citata legge n. 41 del 1986 sono modificati con integrazioni relative all'accessibilità degli spazi 
urbani, con particolare riferimento all'individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili, 
all'installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata in 
modo da ostacolare la circolazione delle persone diversamente abili. 

d. In attuazione della D.G.R. n. 58 del 08/02/2023 ad oggetto “Adozione dei P.E.B.A. (Piani di 

eliminazione delle barriere architettoniche) nei Comuni e abbattimento barriere architettoniche 

all'interno di istituti scolastici", con D.D. n. 472 del 18/09/2023, pubblicato sul BURC n. 67 del 
18/09/2023, la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie ha approvato l’Avviso 
pubblico “Adozione dei P.E.B.A (Piano eliminazione barriere architettoniche) nei comuni e 

abbattimento di barriere architettoniche all’interno degli Istituti scolastici”, recante, tra le altre, la  
Linea di Intervento II: finanziamento di progetti proposti dagli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado 
della Campania per l’abbattimento delle barriere architettoniche rilevate all’interno delle Strutture 
scolastiche e comunicate ai Comuni di riferimento ai fini della redazione/aggiornamento dei 
rispettivi PEBA, da finanziare con il PR FESR Campania 2021 - 2027 – Azione 4.2.1. “Migliorare i 
sistemi di educazione, istruzione pre-scolare, primaria e secondaria, nonché di formazione 
continua”. 

  
PREMESSO, altresì,  che 

a. la Giunta Regionale della Campania con Delibera n. 289 del 21/05/2025 ad oggetto “D. Lgs. n. 65 

del 13 aprile 2017 "Istituzione del Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino a sei anni". Programmazione risorse per attuazione del sistema integrato per l'educazione e 
l'istruzione per l'annualità 2025”, tra le altre, ha disposto, al fine di promuovere ed implementare 
l’abbattimento delle barriere architettoniche presenti negli Istituti scolastici e di ampliare la platea 
degli Istituti scolastici che possono accedere all’intervento di cui alla D.G.R. n. 58/2023, di 
programmare risorse aggiuntive, pari ad € 1 milione a valere sulle risorse disponibili sul cap. U08120 
del bilancio gestionale; 

b. con Decreto Dirigenziale n. 1495/2025 la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie ha 
attivato Manifestazione di interesse, in ottemperanza all’indirizzo formulato con DGR n. 289/2025  e 
per l’effetto, ha approvato l’Avviso pubblico “Abbattimento barriere architettoniche all’interno degli 
Istituti scolastici”; 

c. con Decreto Dirigenziale n. 43 del 06/11/2025 ad oggetto: Avviso pubblico “Abbattimento barriere 
architettoniche negli istituti scolastici" – Nomina commissione di valutazione, è stata nominata  la 
Commissione di valutazione delle istanze presentate in risposta all’Avviso pubblico “Abbattimento 
barriere architettoniche all’interno degli Istituti scolastici”, in conformità a quanto previsto dal 
medesimo Avviso; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  15 Dicembre 2025



 

 

 

 

  
CONSIDERATO che, 

a. con note prot. 2025/0603829, prot. 2025/0633973, prot. 2025/0663600 e prot. 2025/0681644, il RUP  
della procedura ha trasmesso al Presidente della Commissione di valutazione ,come sopra  
nominata, l’elenco delle istanze risultate ammissibili a valutazione a seguito di verifica di 
ammissibilità formale svolta  a norma dell’Avviso ;  

b. il Presidente della commissione di valutazione ha trasmesso gli esiti delle attività svolte  con note 
prott. 2025/0639852/2025, 2025/0670586 e 2025/0700506 ; 

  
  
RITENUTO pertanto 

  
a. di  dover prendere atto degli esiti  delle attività di valutazione dell’ammissibilità formale delle istanze 

pervenute in risposta all’Avviso pubblico “Abbattimento delle barriere architettoniche negli Istituti 
scolastici”, svolte dal RUP  in conformità all’art. 8 dell’Avviso medesimo e per l’effetto approvare 
l’elenco denominato  “Decreto Dirigenziale n. 1495 del 10/09/2025 - Avviso pubblico “Abbattimento 
barriere architettoniche all’interno degli Istituti scolastici – DGR 289/2025" Elenco di ammissibilità” 
Allegato A al presente Atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;   

b. di dover prendere atto, altresì, degli esiti delle attività svolte dalla Commissione di valutazione delle 
istanze presentate in risposta all’Avviso pubblico “Abbattimento delle barriere architettoniche negli 
Istituti scolastici” nominata con D.D. n. 43/2025 e comunicati con note prott. 0639852/2025, 0670586 
e 0700506/2025, e per l’effetto approvare l’elenco/graduatoria delle istanze valutate denominato  
“Decreto Dirigenziale n. 1495 del 10/09/2025 - Avviso pubblico “Abbattimento barriere 
architettoniche all’interno degli Istituti scolastici – DGR 289/2025" Graduatoria istanze valutate”, 
Allegato B al presente Atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

c. di dover riservare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento degli Istituti scolastici 
utilmente collocati nell’elenco/graduatoria di cui all’Allegato B) sopra citato e l’assunzione del 
relativo impegno della spesa nei limiti delle risorse disponibili ; 

d. di dover ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013. 

  
VISTI 

a. la normativa, nonché, le Deliberazioni richiamate in premessa; 
b. la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della Regione Campania”; 
c. la D.G.R 289/2025; 
d. Il D.D 1495/2025; 
e. Il D. D  43/2025. 

  
Alla stregua dell'istruttoria svolta dal funzionario con incarico di E.Q. del Settore 205.01.00, nonché, 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa congiuntamente dal Dirigente della medesima Struttura e dal 
Direttore Generale  della Direzione Politiche Sociali, Politiche Giovanili e Sport   

  
DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di  prendere atto degli esiti  delle attività di valutazione dell’ammissibilità formale delle istanze 

pervenute in risposta all’Avviso pubblico “Abbattimento delle barriere architettoniche negli Istituti 
scolastici”, svolte dal RUP  in conformità all’art. 8 dell’Avviso medesimo e per l’effetto approvare 
l’elenco denominato  “Decreto Dirigenziale n. 1495 del 10/09/2025 - Avviso pubblico “Abbattimento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  15 Dicembre 2025



 

 

 

 

barriere architettoniche all’interno degli Istituti scolastici – DGR 289/2025" Elenco di ammissibilità” 
Allegato A al presente Atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;   

2. di prendere atto, altresì, degli esiti delle attività svolte dalla Commissione di valutazione delle 
istanze presentate in risposta all’Avviso pubblico “Abbattimento delle barriere architettoniche negli 
Istituti scolastici” nominata con D.D. n. 43/2025 e comunicati con note prott. 0639852/2025, 
0670586 e 0700506/2025, e per l’effetto approvare l’elenco/graduatoria delle istanze valutate 
denominato “Decreto Dirigenziale n. 1495 del 10/09/2025 - Avviso pubblico “Abbattimento barriere 
architettoniche all’interno degli Istituti scolastici – DGR 289/2025" Graduatoria istanze valutate”, 
Allegato B al presente Atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di riservare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento degli Istituti scolastici 
utilmente collocati nell’elenco/graduatoria  di cui all’ Allegato B)  sopra citato e l’assunzione del 
relativo impegno della spesa nei limiti delle risorse disponibili ; 

4. di ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013. 
5. di trasmettere il presente all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, 

all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC, nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale 
n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. Reg 007503/UDCP/GAB/CG del 
22/03/2019U, al Web Master per la pubblicazione nella sezione Regione Informa e nella Sezione 
Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale. 

  
  
  
  
 

 

 

 

DOTT. DARIO GARGIULO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  15 Dicembre 2025


	BURC n. 89 del  15 Dicembre 2025

